el corregimiento de Peñas Chatas, distrito de Ocú, provincia de Herrera, La superficie 

total de las fincas con folio Real 12631 (F)  y finca con folio 11992 ambas con código de 

ubicación 6305. 

De los referidos globos de terreno se extraerá y se acarreará quinientos sesenta y seis 

mil doscientos metros cúbicos (566,200. M3) en un periodo de treinta (30) años de 

piedra caliza para ser utilizada en proyectos de cultivos de caña para lograr un correcto 

rendimiento de la misma.  

Hay que anotar que El Promotor cuenta con el soporte técnico y la capacidad financiera

[...]

que una responsabilidad es un componente propio, real y necesario de la obra para su 

ejecución, ya que con este manejo adecuado no solo se garantiza la extracción y acarreo, 

objetivo principal de este proyecto.  

El costo estimado de las actividades de la extracción de piedra caliza y su acarreo es de 

aproximadamente B/. 649,935.99 (seiscientos cuarenta y nueve mil novecientos 

treinta y cinco con noventa y nueve centésimas).  

2.3. Síntesis de las características físicas, biológicas y sociales del área de 

influencia de la actividad, obra o proyecto. 

Este proyecto se localizará en Peñas Chatas, corregimiento de Peñas Chatas, distrito de

[...]

EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA CALIZA). Estará promovido 

por la sociedad AZUCARERA NACIONAL, S.A. cuyo representante legal es el señor 

Gustavo Adolfo Villa López. Para tal efecto, el proyecto actual, es una fuente de 

material de piedra caliza que aportará quinientos sesenta y seis mil doscientos metros 

cúbicos (566,200. M3 ) de piedra caliza, a utilizarse en sembradíos de caña   del promotor. 

Dicha obra será desarrollada sobre las fincas con Folio Real N° 12631 (F) y Finca con 

folio 11992 ambas con código de ubicación 6305 propiedad de AZUCARERA 

NACIONAL, S.A, ubicada  en el corregimiento de Peñas Chatas, distrito de Ocú,

[...]

las condiciones físicas del área son propicias para el desarrollo de actividades de extracción de 

piedra caliza por lo que el yacimiento existente cuenta con la idoneidad para ser explotada.  

4.7 Monto global de la inversión. 

El costo estimado de las actividades de la extracción de piedra caliza y su acarreo es 

de aproximadamente B/. 649,935.99 (seiscientos cuarenta y nueve mil novecientos 

treinta y cinco con noventa y nueve centésimas).  

4.8 Legislación, normas técnicas e instrumentos de gestión ambiental aplicables y 

su relación con la actividad, obra o proyecto. 

La Constitución Política de la República de Panamá, en su Título III, Capitulo 7, sobre el